

GŁOS POMORSKI

Nr. 10 — Rok 4.

(GAZETA POMORSKA) Numer pojedynczy 150.000 mk.

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji i w agenturach miejscowych miesięcznie 1.906.250 mkp., przedpłata na poczeko z odnośnikiem do domu miesięcznie 1.921.250 mkp. — pod opaską w Polsce i do Gdańska 3.500.000 mkp., do Niemiec 4.500.000 mk. polskich lub ich wartość walutowa, do Francji 12,— fr., (z wysyłką co 2-gi dzień 9 fr.) do Anglii 5 shillingów, do Stanów Zjednoczonych 70 cents. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strejki, przeszkody techniczne i t. d. prenumeratorki nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty. — Przy waloryzacji obowiązują odpowiednia dopłata. Rękopisy nadesłanych nie zwraca się.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, P. K. K. P. Grudziądz — Konto czekowe: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 100.000 mk. w dziale reklamowym na stronie 1-3 lam. przed tekstem 5 0.000 mk., wśród tekstu 300.000 mk., za tekstem 240.000 mk., dla W. M. Gdańska obowiązują te same ceny, dla Niemiec dochodzi 150% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki, płatne w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenia oblicza się 20% nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne, w razie zwłoki dłuższej niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie ogłoszenia złożone przed dniem zmiany cen. — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południu.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, sobota, dnia 12-go stycznia 1924.

Telefon nr. 50 i 51.

Obrady w Ministerstwie Skarbu nad sanacją finansów.

Warszawa 10. I. (PAT.) Dnia 10 stycznia 1924 r. odbyła się w Ministerstwie Skarbu konferencja pod przewodnictwem prezesa Rady Ministrów i ministra skarbu p. Władysława Grabskiego w sprawach związanych z sanacją skarbu. W konferencji wzięli udział szereg ministrów, członkowie komisji budżetowych Sejmu i Senatu, profesorowie uniwersyteccy oraz przedstawiciele sfer gospodarczych.

P. minister skarbu podał zebrany do wiadomości najbliższe zarządzenia w sprawie podatku majątkowego. Zarządzenia mają przynieść w czasie od 20 stycznia do 20 marca br. przeszło 140 milionów franków złotych. W ciągu dyskusji, która się wywiązała nad oświadczeniem ministra uchwalono szereg wytycznych dla rozkładu rat podatku majątkowego. W dalszym ciągu konferencji p. minister skarbu przedstawił projekt w sprawie wprowadzenia bezprocentowych bonów podatkowych, ułatwiających płacenie zwaloryzowanych podatków oraz w sprawie wypuszczenia 8% obligacji kolejowych, jako papierów państwowych zwaloryzowanych, zabezpieczających majątek kolejowy i służących dla uzyskania ko-

niecznego dla kolei kapitału obrotowego dla ewentualnego pokrycia inwestycji kolejowych. Projekty te mają być wniesione na najbliższą Radę Ministrów. W dyskusji, która się wywiązała naogół uznano przedstawione projekty za celowe i wskazane i wyrażono przytem przekonanie, że jaknajszybze wypuszczenie bonów podatkowych jest konieczne i przyniosą one korzyść dla płatników, jak i dla państwa. Obligacje kolejowe według większości zdań uczestników konferencji winny opiewać na 10 lat. Wypuszczenie obligacji stanowić będzie zwrot w kierunku wyrównania deficytu budżetowego przy pomocy pożyczki wewnętrznej. Obligacje te zapewnić będą pełne bezpieczeństwo i korzystać będą ze wszelkich przywilejów papierów państwowych. Na zakończenie konferencji podał p. prezes ministrów fakt, że zadłużenie skarbu państwa w P. K. K. P. w pierwszej dekadzie stycznia 1924 r. jest mniejsze aniżeli 31 grudnia 1923 r. Dalszy ciąg konferencji jutro.

Komisje senackie obradują nad stosowaniem wskaźnika zmian kosztów utrzymania.

Warszawa, 10 I. (PAT.) Połączone komisje senackie prawnicza i gospodarstwa społecznego pod przewodnictwem sen. Ringla (kl. żyd.) omawiała na dzisiejszym posiedzeniu projekt ustawy o obowiązkowym stosowaniu wskaźnika zmian kosztów utrzymania do regulowania płac zarobkowych. W czasie dyskusji wyłonił się szereg zasadniczych wątpliwości, dotyczących niektórych artykułów wymienionej ustawy. W wyniku dyskusji komisja uchwaliła, że obaj referenci sen. Bielawski

(ZLN) i Potocki (ZLN) mają na dzisiejszym posiedzeniu plenarnym zapowiedzieć w imieniu komisji poprawki ze względu jednak na pilność sprawy, oraz że załatwienie jej jest oczekiwane przez liczne rzesze pracowników, uchwalono prosić p. marszałka Senatu, aby zwołał plenarne posiedzenie Senatu przed najbliższym posiedzeniem Sejmu, specjalnie celem omówienia wniesionych poprawek.

Aresztowanie 7 miu posłów komunistycznych.

(Telegram „Głosu Pomorskiego“).

Gdańsk, 11 stycznia 1924.

Socialistyczny organ gdański, „Danziger Volkstimme“ publikuje sensacyjne rewelacje o aresztowaniu 7 posłów komunistycznej partji oraz o rewizji politycznej, dokonanej w mieszkaniu komunistycznego posła Kranzega w dniu ostatnich wyborów gdańskich. Zarządzenia te dokonane zostały w poszukiwaniu składów

broni. Zarówno same fakty, jak i rezultaty poszukiwań trzymane były w ścisłej tajemnicy. Socjalistyczny dziennik oświadcza, że akcja policji gdańskiej dokonana została w następstwie wskazówek otrzymanych z Berlina. Nie jest wykluczone, że wykryto i skonfiskowano znaczne zapasy broni i amunicji.

Czy rząd zażegna kryzys w Łodzi?

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 11 stycznia 1924.

Prezydium Rady Ministrów zwróciło się do wszystkich ministerstw, aby te w jaknajspieszniejszym terminie dostarczyły danych, ile materiału (sukna, płótna i t. p.) p. trzebną na rok bieżący dla zaopatrzenia podwładnych urzędników, funkcjonariuszów i służby w mundurze względnie niezbędną odzież. Dotyczy to także M. S. Wojsk.

Po otrzymaniu danych Rząd zamierza dać bardzo poważne zamówienia przemysłowi łódzkiemu oraz w cze-

ści bielskiemu i białostockiemu, celem zażegnania kryzysu, jaki grozi wogóle przemysłowi włóknistemu w Polsce.

Wnosić należy, że według przypuszczalnych obliczeń zamówienia te starczyłyby najmniej na przeciąg trzymiesięcznej pracy przez pełny tydzień.

Mianowania.

Warszawa, 10. I. (Pat.) Dowiadujemy się, że podsekretarzem stanu w Ministerstwie Skarbu mianowany został p. inż. Czesław Klarnier, były szef sekcji przemysłowej w Ministerstwie Przemysłu i Handlu, a ostatnio jeden z dyrektorów Banku Handlowego w Warszawie.

Warszawa, 10. I. (Pat.) Dyrektorem departamentu kredytowego w Ministerstwie Skarbu mianowany został p. dr. Feliks Młynarski, który już uprzednio zastawał to stanowisko.

Minister Grünberger o sytuacji zagranicznej.

Wiedeń, 10. I. (Pat.) Na dzisiejszym posiedzeniu wiedeńskiej komisji zgromadzenia narodowego minister

spraw zagr. Grünberger wygłosił expose o sytuacji za graniczej. M. i., mówiąc o stosunku do Polski, podniósł minister, że Polska, podobnie jak i Rumunia ma jako państwo sukcesyjne wiele punktów stycznych z Austrią. Traktat, dotyczący sądów rozjemczych, zawarty między Austrią a Polską w czasie pobytu austriackich mężów stanu w Warszawie jest pierwszym tego rodzaju traktatem, który Polska wogóle zawarła. Traktat ten będzie w najbliższym czasie przedłożony zgromadzeniu narodowemu.

Gdańsk, 10. I. (PAT.) Wszyscy parlamentarni członkowie obecnego senatu złożyli wczoraj swoim frakcjom do dyspozycji swe mandaty. Wybory nowych senatorów odbędą się 16 stycznia r.

Wartość franka złotego według ustalenia ministerstwa skarbu.

dnia 11 stycznia	dnia 12 stycznia
1.910.000 mkp.	1.900.000 mkp.

Giełda pieniężna

z dnia 11 stycznia

Złoty polski	1.600,000
Marka niemiecka	—
Dolary Stanów Zjedn.	9.750,000
Franki francuskie	480,000
Franki belgijskie	420,000
Franki szwajcarskie	1.695,000
Funt szterling ang.	41.850,000
Liry włoskie	420,000
Guldeny holenderskie	3.655,000
Korony szweckie	2.555,000
Korony duńskie	1.750,000
Korony norweskie	1.394,000
Korony czeskie	281,000

Drogi Chrześ. Demokracji.

II.

Chrześcijańska Demokracja jako stronnictwo walczące o prawa dla ludu pracującego i uznanie interesów wszystkich warstw społecznych, odczuwa wszelką klasowość, głosząc, że nasza Ojczyzna potrzebuje rąk robotnika jak urzędnika, wieśniaka czy rzemieślnika, kupca lub ziemianina, wobec czego dobro i szczęście całego narodu jest naszą dyrektywą.

Opierając się na sprawiedliwości chrześcijańskiej jesteśmy zdania, że praca ludzka, praca sumienna, w miarę zdolności i sił produktywna, jest obowiązkiem moralnym wszystkich zdolnych do pracy ludzi, i jako taka, nie może być obiektem lichwy czy wyzysku.

Przez reformy i ustawodawstwa socjalne, przez stworzenie rozumnych praw, umożliwiających wszystkim współpracę w tworzeniu dobrobytu, przez sprawiedliwy podział dóbr, odpowiadający wkładowi energii, pomysłowości zabiegów, stopnia doskonałości i wyteźności, przez wznawianie własności prywatnej i solidaryzmem społecznym, sprzeciwiamy się socjalistom, dla których drobny przemysłowiec, kupiec, rzemieślnik, ba nawet właściciel tworzą reakcję.

Pisząc o solidarności społecznej widzę złośliwie ukryty uśmiech robotników czy innych pracowników, którzy biorąc powyższe twierdzenie za jawny dowód popierania kapitalistów — osądza nas chóralnie mianem nieszczerych opiekunów klas pracuj., albo jak chce „Robotnik“, centralny organ polskich socjalistów w Warszawie, uznają nas za składową część reakcji i posłuszną ekspozyturą narodowej demokracji (endeków).

Chrześcijańska Demokracja widzi w kapitalizmie dążność do zysków, przekraczającą potrzebę utrzymania się na należytym stopniu życiowej. Zwalczamy zasadę kapitalizmu, który żądając wolności i niezależności praw jednostki, stwarza kierunek gospodarczy, oparty na wyzysku ludzi i ich pracy, wysuwając egoistycznie interes swój nad całość, i nie boimy się powiedzieć, że istnieje niebezpieczeństwo kapitalizmu, wznagającego się dzięki nadzwyczajnej łatwości robienia wielkich bogactw. Czyż tedy ustrój chrześcijańsko-demokratyczny, zabezpieczający i regulujący prawa jednostek solidaryzmem wszystkich klas między sobą, nie jest zagładą kapitalizmu?

Patrzmy na zastraszający brak społecznej sumienności, obowiązkowości i moralności, na chciwość, wyzysk, drożyznę i widząc w tem wszystkim zamęt społeczny, mamy odwagę powiedzieć, że zło dzisiejsze zniknie, jeśli sprawiedliwości bez przywilejów stame się żadość, zniknie warcholstwo, a zatruci żądza gromadzenia i używania mamony zrozumieją, że złożyć trzeba daninę w formie uczciwego złączenia zbiorowych sił narodu, dla wypełnienia obowiązków Polaków!

Jesteśmy za otwartymi drogami w polityce i szczerością programową, która w splocie ukształtowała się politycznych kombinacji, tak często wywierających szkodliwy wpływ na dobrobyt państwa, — po dotychczasowych próbach, uznaje potrzebę istnienia takich rządów, które mają za sobą poparcie większości polskiej — w zgodnej pracy byłoby odzwierciedleniem przez całą wypracowywaną harmonijną i społecznie

Debaty w Senacie nad sanacją skarbu.

Wydatki w pierwszym kwartale rb. osiągną około 518 biljonów mk. — Projekt ustawy, który zelektryzował cały kraj. — Zamknięcie prasy drukarskiej — dziełem wiekopomnym.

Warszawa, 10. 1. (Pat.) W pierwszym punkcie porządku dziennego przystąpiono do sprawozdania komisji skarbowo-budżetowej o projekcie ustawy w przedmiocie przepisów o państwowym podatku dochodowym. W imieniu komisji zabrał głos sen. Szarski (Chrześc. Nar.), prosząc o przyjęcie jej bez zmian. Ustawę Senat przyjął.

Przystąpiono następnie do sprawy dodatkowego prowizorium na kwartał czwarty roku ub. oraz prowizorium na kwartał pierwszy rb. W imieniu komisji zabrał głos sen. Buzek (Piast). Sen. Buzek stwierdził na wstępie, że kwota 19 biljonów nie mogła wystarczyć na czwarty kwartał r. z. i rząd musiał domagać się powiększenia tej sumy o kwotę 5-krotną, co razem daje na ów kwartał 119 biljonów. Co się tyczy prowizorium na pierwszy kwartał rb., referent uważa, że stanowi ono znaczny postęp w porównaniu ze wszystkimi poprzednimi prowizoriami, gdyż kępuje ono w większej mierze gospodarkę rządu i umożliwia intensywną kontrolę.

W ogólności wydatki w pierwszym kwartale rb. mogą osiągnąć sumy 518 biljonów. Nowe prowizorium: umożliwi ustanowienie prowizoriów miesięcznych. Wreszcie bardzo ważnym jest to, że nie wolno ministrowi skarbu przenosić kredytów z jednego działu do drugiego, oraz zabrania ono ministrowi skarbu do uciekania się bez specjalnego upoważnienia do druku marki na pokrycia bieżących wydatków.

Kończąc, referent prosi o przyjęcie obu ustaw bez zmian.

Sen. Siedlecki (PPS.) oświadczył się również przeciwko pierwszej ustawie, natomiast za drugą ustawą.

W głosowaniu obie ustawy przyjęto bez zmian.

Sen. Woźnicki referował sprawę skreślenia art. 89 ustawy o podatku majątkowym, który zalicza na ten podatek progresję od podatku gruntowego. Po przemówieniu sprawozdawcy w głosowaniu przyjęto ustawę według brzmienia sejmowego 43 głosami przeciw 39.

Następnie sen. Karpiński (ZLN.) referował ustawę o naprawie skarbu państwa i reformie walutowej. Mówca oświadcza, że zły pieniądz nie pozwala na żadne reformy w dziedzinie gospodarczej, kulturalnej i administracyjnej i zagraża wprost życiu politycznemu.

To też ze wszystkich stron kraju słycać wołania: Dajcie nam dobry pieniądz! Należy się więc zwrócić do ministrowi skarbu, że ten moment wyczuł tak świetnie i wniósł ustawę, która może radykalnie rozstrzygnąć o naprawie skarbu.

Prusy Wschodnie przed oderwaniem się od Rzeszy.

Wśród różnych projektów, wysuwa się także myśl przyłączenia Prus Wschodnich do Wolnego Miasta Gdańska.

(Od własnego korespondenta.)

Kwidzyn, 11 stycznia.

Według wiarygodnych wiadomości z Królewca, w Prusach Wschodnich zaczyna coraz wyraźniej kielkować myśl o oddzieleniu się od Rzeszy Niemieckiej. Stosunki gospodarcze w Niemczech i odcięcie Prus Wschodnich od reszty terytorium Rzeszy sprzyjają tym tendencjom.

Dotąd ujawniły się dwa kierunki w sprawie dalszych losów Prus Wschodnich. Zwolennicy jednego kierunku dążą do utworzenia samodzielnego państwa, niezależnego od Prus, zwolennicy drugiego kierunku uważają

Sejm uchwalił tę ustawę jednogłośnie większością reprezentantów ludności polskiej. Daje ona ministrowi pełnomocnictwa rzeczywiście niezwykle w dziejach parlamentu.

Mówca omawia 13 punktów art. 1, określających rodzaj pełnomocnictw i potem powiada: należy życzyć rządowi, aby z tych pełnomocnictw korzystał jaknajprędzej i jaknajpomyślniej. Projekt tej ustawy zelektryzował cały kraj.

Sen. Zdanowski (ZLN.) podnosi, że Sejm przeszedł do porządku nad wątpliwościami konstytucyjnymi. Interpretowanie Konstytucji jest dopuszczalne, zastrzega się jednak, że za tak daleko posuniętą interpretacją glosować można tylko ze względu na poważność sytuacji i dla dobra skarbu.

Sen. Szarski wyraża pogląd, że budżetu państwowego wobec stanu, w jakim u nas się znajdujemy, nie można zrównoważyć środkami domowymi, to jest tylko podwyższeniem dochodów i oszczędnością.

Konieczne są środki niezwykle. Potrzebny jest fundusz sanacyjny. Najlepszym środkiem byłaby pożyczka zagraniczna.

Także sprzedaż mienia państwowego jest właściwa i nawet o tyle lepsza od pożyczki, że państwo pozostanie wolne od ciężarów amortyzacyjnych. Wchodzi także w rachubę dzierżawa monopolii.

Gdy uda się ministrowi skarbu zamknięcie prasy drukarskiej, to będzie dziełem wiekopomnym. Prawdopodobnie jeszcze nadal będzie istniała dążność do równania się cen z równia światową. My jednak już obecnie wskutek waloryzacji dopędzamy tej równi i dlatego nie mamy powodu się obawiać, że ten proces będzie u nas zbyt ostry. Co się tyczy oszczędności, to przede wszystkim konieczne są oszczędności rzeczowe, ważniejsze niż redukcje urzędnicze.

Mówca wypowiada się dalej za utrzymaniem pieniądza dotychczasowego jeszcze po ustaniu inflacji.

Na tem rozprawę przerwano. Po przemówieniu sen. Kiniorskiego przyjęto bez zmian ratyfikację dodatkowej umowy polsko-niemieckiej, przedłużającej do 31 marca rb. termin czynienia sprostowań błędów drukarskich w konwencji dotyczącej G. Śląska.

Na tem posiedzenie zakończono. Następnego posiedzenie jutro o godz. 10.30. Na porządku dziennym dalszy ciąg rozprawy.

Czy Trocki zwycięży?

W prasie zagranicznej i moskiewskiej dużo się pisze o rozłamie wśród bolszewików moskiewskich, zarysowanym wyraziście od kilku tygodni. Na czele opozycji tej stoi Trocki, występujący przeciw rządzącej „trójce” Zinowiewa, Kamieniewa i Stalina. Ostatnie wiadomości donoszą, że Trocki został urlopowany na dwa miesiące i nie będzie obecny na konferencji partyjnej na której ma nastąpić decydujące starcie frakcji rządzącej z opozycją. Opozycja zatem w tym decydującym starciu wystąpi bez wodza i prawdopodobnie przegra.

Jeżeli chodzi jednak o ten wyścig? Jest to rywalizacja przywódców komunistycznych i walka „komjacejek” (komórek komunistycznych) między sobą. Walka zaś ta w organizmie komunistycznym stała się możliwą dzięki temu, że nie istnieje mózg partii komunistycznej, którym był Lenin (dziś chory umysłowo), a który koordynował wszystkie ruchy tego organizmu. Pozostał centralny aparat nerwowy tego organizmu, którym jest tak zw. „trójka” (Zinowiew-Apfelbaum, Kamieniew-Rosenfeld i Stalin-Dugaszwilli). Jest to z dawnych jeszcze przedrewolucyjnych i przedwojennych lat ścisły sztab Lenina.

Trójka decyduje o składzie personalnym naczelnych organów partii, mianując przy pomocy fikcyjnych wyborów zaufanych ludzi. Partja zaś ustala personalny skład naczelnych władz sowieckich fikcyjnie też obieralnych.

Partja jednak zmuszona jest przyjmować nowych członków i pomimo najściślejszej kontroli i znakomicie zorganizowanego szpiegowstwa — właściwie mówiąc cała partja komunistyczna obecnie jest niczem innym tylko organizacją szpiegującą niekomunistyczną większość ludności — pomimo to jednakże stale trafiają do komjacejek „niepewne” z punktu widzenia komunistycznego jednostki. Przychodzą nowi ludzie i ci nowi ludzie też pragną władzy i burzą się przeciwko supremacji starej gwardji, która już nie imponuje tembardziej że jest pozbawiona autorytetu Lenina.

Trocki jest do pewnego stopnia też „nowym człowiekiem” w partji, nigdy nie należał do jej ścisłego sztabu, przez długi czas był mienszewikiem, a i wówczas gdy został bolszewikiem nie zawsze działał w myśl Lenina, miał odchylenia „mienszewicze”, co mu stale zarzucał i dziś zarzuca Zinowiew. Nie należy do „wielkich wtajemniczonych” bolszewizmu, jest od działania na zewnątrz, dla mas, może zajmować najwyższe stanowiska w jawnym rządzie sowieckim, ale nie gra roli w ścisłej organizacji stojącej ponad jawnym rządem.

Jest więc stworzony dla roli szefa komunistycznych mal-kotentów. Muszą się z nim liczyć, bo ma po swojej stronie „komjacejki” armji czerwonej, ale po stronie trójki stoją jacejki czekistów. A że armja czerwona jest tylko narzędziem „czek” więc prawdopodobnie trójka zwycięży. Zwycęstwo Trockiego byłoby świadectwem, że rozkład organizmu komunistycznego daleko posunął się. Rady Trockiego byłyby bowiem rządami bolszewizmu i czerwonego terroru, ale już nie starej gwardji komunizmu.

Jak Niemcy zachęcali Litwę.

W „Deutsche Zeitung” napisał znany renegat, autor broszur antypolskich Fritz Skowronnek artykuł, zatytułowany: „Polityka tchórzowska”. w którym karci obecną politykę wschodnią rządu niemieckiego. Dr. Skowronnek przytacza tajne sprawozdanie komisji, jaką konferencja Ambasadorów wysłała w okolice Kłajpedy tuż po napadzie Litwinów. Rolę, jaką wtedy rząd Rzeszy odegrał, wyjaśnia ustęp następujący:

„Należy zadać sobie pytanie, czy rząd litewski bez podburzania go, byłby miał tę chęć wysłania wojsk przeciw wielkim mocarstwom. Mając to na oku zrozumieć można, że właśnie w chwili, gdy Litwini naszli Kłajpedę, rząd niemiecki akredytował w Kownie swego przedstawiciela, aby zadokumentować serdeczność węgłów, łączących Niemcy z Litwą.”

Na innym miejscu powiedziano: „Komisja wie bardzo dobrze, że nadzieja na utworzenie ponowne W. Ks. Litewskiego obudził już w r. 1919 hr. Brockdorff-Rantau.”

Oburzony dr. Skowronnek stwierdza, że rząd niemiecki ośmielał Litwinów do oderwania części ziemi niemieckiej, że rząd ten utrzymuje z nimi stosunki serdeczne.

Neutralizacja Bałtyku rekojmią pokoju dla całej Europy

Doniosłość periodycznych konferencji państw bałtyckich i Polski.

Ryga, 10 stycznia.

Finlandzki minister spraw zagranicznych, Venola, poruszył w wywiadzie z przedstawicielami prasy fińskiej sprawę neutralizacji morza Bałtyckiego i związku gospodarczego państw bałtyckich.

Venola oświadczył, iż konferencje ministrów spraw zagranicznych państw bałtyckich i Polski wykazałyby prawdopodobnie większe korzyści, niż gdyby były zwoływane periodycznie.

Czeski „Venkow” w obronie Sowieców

„Venkow” występuje przeciwko głosom, odradzającym konferencję białogrodzką zajmowanie się zagadnieniem rosyjskim. Wszelkie ostrzeżenia w tej kwestji uważa dziennik za zbyteczne, choćby z uwagi na udział w konferencji Rumunii, która ze względu na swoje bezpośrednie sąsiedztwo z Rosją, oraz ze względu na Besarabię przedstawia najlepszą gwarancję przeciwko wszelkiej nierozważnej akcji. Europa — pisze „Venkow” — nie mogłaby żyć bez Rosji podobnie jak i Rosja nie mogłaby się obyć bez Europy, czego dostatecznie jasno dowodzą wysiłki, dążące do nawiazania stosunków ekonomicznych, oraz ta okoliczność, że sowieci odstąpili od swoich pierwotnych usiłowań.

Uznanie Rosji de jure — pisze „Venkow” — bynajmniej nie sankcjonuje krwawego terroru, uprawianego w Rosji, choćby z tego powodu że w takim razie nie możnaby było również uznać obecnego rządu Bułgarii, który stosował te same metody. Zapewniając sobie — pisze dziennik — dostateczną kontrolę i osiagając w ten sposób możność zabezpieczenia się przeciwko wszelkiej działalności nielegalnej, oraz propagandzie bolszewickiej, możnaby zapewnić państwom środkowo-europejskim i zachodnim większe korzyści, aniżeli te, które zyskać mógłby rząd sowiecki, który o ile jest zainteresowany w odbudowie Rosji przy udziale Europy, znalazł się wobec konieczności wypełnienia zobowiązań. Przykład Niemiec, pisze dalej dziennik, gdzie bolszewizm nie mógł się mimo najbardziej korzystnego gruntu zaaklimatyzować, dowodzi jasno, że przez uznanie Rosji sowieckiej państwo nie popełnił jeszcze samobójstwa. Jeżeli ministrowie spraw zagr. państw, malej ententy zajmować się będą na konferencji

za korzystniejszy projekt przyłączenia się do któregośkolwiek państw północno-wschodnich.

Wysuwana jest między innymi myśl przyłączenia się do Gdańska.

Prusy Wschodnie, oderwane od Rzeszy niemieckiej, stanowiłyby dla Polski niebezpieczeństwo o wiele mniejsze, a nie jest wykluczona możliwość przyszłego nawiazania z tą dzisiejszą prowincją Niemiec ściślejszych stosunków gospodarczych.

Nadto należy, jako główny przedmiot tych narad postawić sprawę stosunku państw bałtyckich do Rosji.

W dalszym ciągu wywiadu wyraził minister ubolewanie, że państwa bałtyckie do tej pory zbyt mało zwracają uwagi na tak ważny problem, jakim jest neutralizacja morza Bałtyckiego. Realizacja tego projektu posiadać będzie daleko idące skutki polityczne dla całej Europy.

W sprawie tej Finlandja i Estonia doszły już do porozumienia. Rosja nie wchodzi w rachubę.

problemem rosyjskim, to nie oznacza to bynajmniej, aby konferencja białogrodzka dążyła do ostatecznego rozwiązania tego zagadnienia i tembardziej nie oznacza to, aby rozwiązanie tego problemu mogło zaszkodzić w czemkolwiek Czechosłowacji, Rumunii i Jugosławji, względnie całemu światu słowiańskiemu.

W Rosji utworzono republikę niemiecką.

Grudziądz, 10 stycznia.

Białogrodzkie „Nowoje Wremia” podaje ze Sztokholmu:

Władza sowiecka udzieliła kolonistom niemieckim, zamieszkałym w środkowym rejonie Nadwołżańskim, prawa utworzenia republiki autonomicznej, która wejdzie w skład federacji republik sowieckich.

W ten sposób ściśle samodzielną jednostką niemiecką będzie mogła rozwijać się w samym centrum Rosji. Taki bezpośredni udział Niemców w sprawach rosyjskich, jest niewątpliwie dowodem współpracy niemiecko-sowieckiej.

Jednocześnie wyszło na jaw, że cały szereg nowych firm niemieckich zawarło umowy z Sowietami o przeniesienie swych fabryk broni i amunicji do Rosji, gdzie będą mogły bez przeszkód wyrabiać broń dla Niemiec i czerwonej armji.

NADLEŚNICTWO SARTOWICE.

Sprzedaj drzewa opałowego około 500 km. z rewirów Grabówca, Świętego i Mniszek odbędzie się **dnia 16 stycznia br.**, to jest w **środe**, w oberży pana Schiefelbein'a w Sartawcach o 10 godzinie rano. Zapłata na terminie gotówką warunkiem. [7676]

Nadleśniczy.

Wojskowy Rejonowy Zakład Gospodarczy zakupi bezpośrednio od producentów jak i mniejszych rolników tutejszego Rejonu sposobem odrębnym lub kąpieckim każdą ilość

żyta, pszenicy, jęczmienia, prochu polnego jadalnego, lasoli (szabl), cebuli, kaszy, począwszy od 100 kg. wwyż.

Ceny należy oferować loco i franco magazyny Rejonowego Zakładu Gospodarczego w Grudziądzu przy ulicy Prowiantowej, przy rampie wojskowej w Tuszewie (b. park miotaczy mia) przy czym ew. wyladowanie towaru z wagonu ponosi Zarząd Wojskowy.

Zapłata następuje zaraz po odbiorze towaru po cenach rynkowych, względnie giełdowych poznanijskich, zależnie od oferty

Odbiór odbywać się będzie w Rejonowym Zakładzie Gospodarczym przy ul. Prowiantowej wzgl. na Minowcu, codziennie w godzinach urzędowych od 8 godziny rano do 15 popołudniu.

Oferty należy składać do Kier. Rej. Intendencji w Grudziądzu, względnie do Rejonowego Zakładu Gospodarczego w Grudziądzu.

7151) Kierownik Rejonu Intendencji w Grudziądzu.

z dniem dzisiejszym wydaje się



piwo Bock
(Bockbier)
w butelkach i butelkach (odciągano na własny sposób oryginalny.)

Browar Kuntersztyn T. A.
GRUDZIĄDZ. 7687

SŁOMĘ ŻYTNIA
kupujemy we wszelkich ilościach

Wielkopolska Papiernia T. A.
Bydgoszcz, Gdańska 19, Tel. 1149

Kupuję wszelkie ilości:

żyta, pszenicy, jęczmienia, owsa, peluszkki, wyki, grachu.

Zakup i odbiór odbywa się na magazynach moich przy natychmiastowej zapłacie po cenach dziennych.

Paweł Witkowski, Grudziądz
Plac 23-go Stycznia 4/5. Telefon 28 i 352

Jacobson Plac 23 Stycznia 22, II p.
Zęby sztuczne i plombowanie w pier. wsiorz. wyk. Najniższe honoraria

Stary ołów
kupuje

Drukarnia Pomorska.

Sprzedaje

Do sprzedania zaraz:
2 łózka, stół, 4 krzesła, umywalka, obrazy, różne sprzęty ku cheńne itd. [8861]

Lewandowski, Toruńska 33, w podw. prt

Do sprzedania zaraz:
Dobre wżym. ubranie meskie ur. 48, brunatne, w pasieczki za 30 m. l. mk. na sprzedaż. Oglądać można o 10 goz. 1/2-1/3 i od 1/2 wiece. Koszarowa 10, I na lewo.

Sprzedam

ubranie surdut.
2 duże lalki, wagę z ciężark. rower, lampę nat. Inf. udzieli aim Głosu Pom. pod 8860.

Kilka pieców
8866 żelaznych (samot.) używane łyżwy, saneczki, butelka koszykowa (80 l. tr.), żelazna siata do butelek, stoły i lampa elektr. do sprzedania Tuszewska Grobla 20, part pr.

DOBERMAN
(suka), 6 miesięczna do sprzedania Książęca 5, parter pr. (8867)

Na sprzedaż: 8865
Zimowy kostium 2 pary wysokich bucików damskich nr. 38, para bucików brokat. na bal mask i rozm. inne rzeczy Tuszewska Grobla 24II.

Kupna

KUPIĘ
dowolną ilość kaloryferów

Zgłoszenia do Głosu Pomorsk. pod nr. 7696.

Posady

Jako gospodyni u samotnego mężczyzny poszukuje posady inteligentna młoda wdówka. Łask. zgłosz. do Głosu Pomorsk. pod nr. 8864

Kantorzysta
obeznana z książkowością oraz wszelkimi pracami biurowymi, mająca kilka lat praktyki poza sobą, poszukuje od zaraz **posady** najchętniej z woln. utr. Zgłosz. Gł. Pom 8862

Poszukiwany od 1 kwietnia sgrabny, żonaty

STELMACH DOMINIANY

Zgłoszenia uprasza:
Zarząd majątności Białochowo poczta Rogóźno, p. Grudziądz.

Starszą, uczciwą **służącą** umiejącą dobrze gotować przyjmie od zaraz lub później. [8863] St. Szulcowa, Toruńska 7

Mieszkania

Kawaler poszukuje **solidnie umebl. pokoju** w okolicy górnej, ul. Lipowej. Wynająć mogą zaraz lub od 15-go bm. Zgł. do Gł. Pom. 8848

Umeblow. POKÓJ
jest do wynajęcia Grzybowska, ul. Brzeźna 12.

Różne

OKAZJA! 7641
Paszport. fotografie tanio w 1/2 3 szt. 1/2 milj. ul. 3 Maja nr. 10.

TEATR ŚWIETLNY „ORZEŁ”

Tylko 2 dni dzisiaj w piątek i jutro w sobotę: Pierwszy film wytwórni „Konrad Veit” arcydzieło światowej sławy p. t.:

»Paganini«

Tragedja w 7 aktach z życia króla skrzypków.
W rolach główn. potęg ekranu: **Eva May i Konrad Veit**

Od niedzieli dn. 13. bm. począwszy **Bartek Zwycięzca** (Vae Victis) 7687
Martyrologia chłopca polskiego pod zaborem pruskim według noweli Henryka Sienkiewicza. W rolach głównych: Edward Pucalski, Pittasiński (rola Bartka) Eugenja Zaszewitanka-Czaplicki, Roman Żelazowski i inni sławni artyści. Zdjęcia z Poznania i Biedruska z współudziałem wojsk polskich.

W niedzielę o godz. 2-iej popołudn.: Wielkie przedstawienie dla dzieci.

100 milionów marek nagrody

wypłacimy tej osobie, która nam pomoże do odzyskania skradzionego w nocy z 9 na 10 bm. 15 metrów długiego, 20 cm szerokiego i 10 mm grubego, podwójnego **skórzanego nowego pasa zapędowego.**

Pomorskie Zakłady Ceramiczne
Towarzystwo Akcyjne 7689
Grudziądz, Tuszewska Grobla nr. 57.

Szmaty istnieje do czyszczenia maszyn kupuje w mniejszych i większych ilościach

Drukarnia Pomorska.

30 pierwszorzędnych 7672

koszykarzy

na meble i biłą robotę znajdują u mnie stałe zatrudnienie. Ponieważ wysyłam wyroby zagranicę to żądam tylko czystej, jaknajlepszej pracy. Zatem ostrzegam wprzóti reflektantów, aby tylko **pierwszorządne siły** się zgłaszały, w takim razie zapewnią dobry zarobek. Poszukuje również

Werkmistrza.
German Trembicki, Toruń,
Bydgoska 32. Telefon 848.

Kino-Variete **APOLLO** **Ofiary czarnej magji**

Prawdziwe petersburskie kalosze

marki „Treugolnik” nadeszły i poleca takowe we wszelkich wielkościach

Centrala Gum właśc. Inż Jerzy J. Luley
7675 Grudziądz, Plac 23-go Stycznia nr. 22.

7391 **Hurtownia Towarów Krótkich**
St. Poćwiardowski i SKA

Telefon 1062 Bydgoszcz • ul. Długa 26 Telefon 1062

wełna krawaty jodwabie do szycia koronki
pończochy kołnierzyki bawełna bawełn czka DMC. wstążki
skarpety szelki bawełniczko krawata nici fałszy

oraz wszelkie inne artykuły drobne w wielkim wyborze stale na składzie.

Górnośląski **Węgiel** kostka orzech
koks hutniczy, 7683
brykiety z węgla kamiennego
suche drzewo szczapowe
wprost w dom poleca każdego czasu

Pomorska Centrala
Opałowa i Budowlana Groblowa nr. 19.

Szmaty, jute stary papier
kupujemy we wszelkich ilościach

Wielkopolska Papiernia T. A.
Bydgoszcz, Gdańska 19, Tel. 1149. 7087

Najlepsze polskie **„ZAR”** siatki **„ZAR”** żarowe
znajdują nabywców w świecie całym, roznosząc sławę polskiego wyrobu.



Wszędzie do nabycia

Prenumerujcie „Głos Pomorski”

Gdzie można tanio kupić?

Głotwo wiele pieniędzy zarobić,
Lożnić się dobrze i bogato,
Oszczędzić i szczęśliwie wyjść zamąż?

Poszukuje ktoś posady,
Oszczędz. swoje chce korzystać niebojąc,
Mieszkanie wynajm.,
Odnależć zgubę,
Rower sprzedać lub odnaleźć
Ostare sprzęty, ubrania i t. p. sprzedać,
Kupić dom, wile lub majątek,
Iwogóle co sobie kto tylko życzy

szyska najpewniej, używając do ogłoszenia najpoczytniejsze pismo na Pomorzu:

„GŁOS POMORSKI”